
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

ENERGETICKÁ BILANCE MĚSTSKÝCH ČISTÍREN 
ODPADNÍCH VOD 
ENERGY BALANCE OF URBAN WASTEWATER TREATMENT PLANTS 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE BC. BARBORA ČÍŽOVA 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. PETR HLUŠTÍK, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2015 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ 

Studijní program 

Typ studijního programu 

Studijní obor 

Pracoviště 

N3607 Stavební inženýrství 

Navazující magisterský studijní program s prezenční 
[...]
Čerpadlo PK do V N 0 1-2 3 -4 >4 [-] 

6.5.4 Údržba zařízení 
Čerpadlo V K na A N Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.5.4 Údržba zařízení 
Čerpadlo PK do V N Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.5.5 Účinnost 
Čerpadlo V K na A N >50 40-50 30-40 <30 [%] 

6.5.5 Účinnost 
Čerpadlo PK do V N >50 40-50 30-40 <30 [%] 

6.5.6 Poměr stáří zařízení 
Čerpadlo V K na A N <0,2 0,21 - 0,5 0,51 - 0,8 > 0,81 [-] 

6.5.6 Poměr stáří zařízení 
Čerpadlo PK do V N <0,2 0,21 - 0,5 0,51-0,8 > 0,81 [-] 

59 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Technické ukazatele pro objekt vyhnívací nádrž 

6.6 Vyhnívací 
nádrž Strojní zařízení 

Ohodnocení 
TU 

6.6 Vyhnívací 
nádrž Strojní zařízení 

1 2 3 
Hodnocení Jednotka 

Míchadlo 0 1-2 3-4 >4 [-] 
6.6.3 Počet poruch za rok 

Čerpadlo 0 1-2 3-4 >4 [-] 

Údržba zařízení 
Míchadlo Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.6.4 Údržba zařízení 
Čerpadlo Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.6.5 Účinnost Čerpadlo > 50 40-50 30-40 <30 [%] 

6.6.6 Poměr stáří Míchadlo <0,2 0,21 - 0,5 0,51-0,8 > 0,81 [-] 
6.6.6 zařízení Čerpadlo <0,2 0,21 - 0,5 0,51-0,8 > 0,81 l-l 

Technické ukazatele pro objekt uskladňovací nádrž 

6.7 Uskladňovací 
nádrž 

Ohodnocení 
TU 

6.7 Uskladňovací 
nádrž Strojní zařízení 

1 2 3 
Hodnocení Jednotka 

Čerpadlo 0 1-2 3-4 >4 [-] 

6.7.3 Počet poruch za rok Dmychadlo 0 1-2 3-4 >4 [-] 

Míchadlo 0 1-2 3-4 >4 [-] 

Čerpadlo Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.7.4 Údržba zařízení Dmychadlo Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

Míchadlo Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.7.5 Účinnost Čerpadlo > 50 40-50 30-40 <30 [%] 

Čerpadlo <0,2 0,21 - 0,5 0,51 - 0,8 > 0,81 [-] 

6.7.6 Poměr stáří zařízení Dmychadlo <0,2 0,21 - 0,5 0,51-0,8 > 0,81 [-] 

Míchadlo <0,2 0,21 - 0,5 0,51-0,8 > 0,81 l-l 

Technické ukazatele pro objekty strojního odvodnění kalu 

TU 6.8 Strojní 
odvodnění kalu Strojní zařízení 

Ohodnocení 
Hodnocení Jednotka TU 6.8 Strojní 

odvodnění kalu Strojní zařízení 
1 2 3 4 

Hodnocení Jednotka 

6.8.3 Počet poruch za rok 
Odvodňovací 
zařízení 0 1-2 3-4 >4 [-] 

6.8.3 Počet poruch za rok 

Čerpadlo kalu 0 1-2 3-4 >4 [-] 

6.8.4 Údržba zařízení 
Odvodňovací 
zařízení Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.8.4 Údržba zařízení 

Čerpadlo kalu Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.8.5 Účinnost Čerpadlo kalu >50 40-50 30-40 <30 [%] 

6.8.6 Poměr stáří zařízení 
Odvodňovací 
zařízení <0,2 0,21 - 0,5 0,51-0,8 > 0,81 [-] 

6.8.6 Poměr stáří zařízení 

Čerpadlo kalu <0,2 0,21 - 0,5 0,51-0,8 > 0,81 [-] 

60 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Technické ukazatele pro další objekty 

Ohodnocení 
Hodnocení Jednotka TU 6.9 Další zařízení Strojní zařízení 

1 2 3 
Hodnocení Jednotka 

6.9.3 Počet poruch za rok 0 1 -2 3-4 >4 [-] 

6.9.4 Údržba zařízení Dle výrobce Výjimečně Po poruše Ne [-] 

6.9.5 Účinnost >50 40-50 30-40 < 30 [%] 

6.9.6 Poměr stáří zařízení <0,2 0,21 -0.5 0,51 -0,8 > 0,81 H 

7) Elektrická energie za rok: 

Technické ukazatele o údajích o elektrické energii 

Údaje o elektrické energii za 
rok:.... 

Ohodnocení 
— Jednotka TU 

Údaje o elektrické energii za 
rok:.... 1 2 3 

— Jednotka 

7.1 Výroba bioplynu ANO NĽ [-] 

7.2 Dávkování kalu z jiných ČOV ANO NE 

7.3 Specifická produkce el. energie (na 
m 3 bioplynu) > 1J 1,35 - 1,69 1,0- 1,34 <0,9 [kWh/m3] 

KGJ - \ýroba elektrické energie 
(mezofilní 7 % sušiny) > 0,60 0,45 - 0,59 0,35 - 0,44 <0,34 [kWh/kg sušiny] 

KGJ - výroba elektrické energie 
(termofilní 7 % sušiny) >0,90 0,75 - 0,89 0,65 - 0,74 <0,64 [kWh/kg sušiny] 

7.6 
KGJ - výroba elektrické energie 
(termofilní + desintegrace) > 1,00 0,85 - 0,99 0,75 - 0,84 <0,74 [kWh/kg sušiny] 

KGJ - výroba elektrické energie 
(termofilní + termická hydrolýza) > 1,15 1,0- 1,14 0,85 - 0,99 <0,84 [kWh/kg sušiny] 

7.12 Zateplení vyhnívací nádrže ANO NE [-] 

8) Řízení provozu čistírny odpadních vod 

Technické ukazatele pro řízení provozu na ČOV 

TU Řízení provozu čistírny odpadních vod Ohodnocení Hodnocení 

8.1 Časové řízení 

8.2 Kyslíková sonda 3 

8.3 Dmychadla s frekvenčním měničem 2 

8.4 Dvouotáčková dmychadla 3 

8.5 Čerpadla s frekvenčním měničem 2 

8.6 Řídicí svstém 1 

10) Vyhodnocení energie na ČOV za rok: 

Technické ukazatele pro vyhodnocení energie 

TU Vyhodnocení energie za rok:.... 
Ohodnocení 

Hodnocení Jednotka TU Vyhodnocení energie za rok:.... 
1 2 3 

Hodnocení Jednotka 

10.1 Spotřeba elektrické energie na kg 
odstraněného B S K 5 

< 1,0 1,0- 1,5 1,5-2,0 > 2,1 [kWh/kg BSK 5 ] 

61 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Vysvětlení číselných hodnot ve vyhodnocovacím formuláři energetického 
auditu ČOV 

Poměr stáří kanalizace je v rozmezí < 0,35 až > 0,91, tohoto hodnocení je dosaženo 
výpočtem, kdy se skutečné stáří zařízení vydělí teoretickou životností daného materiálu 
kanalizace. Pro výpočet jsou použity maximální hodnoty teoretické doby životnosti. 
Životnost materiálu kanalizačního potrubí vychází ze standardů vodárenských společností 
a ve většině případů je přibližně stejná. 

Poměr stáří zařízení je v rozmezí < 0,2 až > 0,81, tohoto hodnocení je dosaženo výpočtem, 
kdy se skutečné stáří zařízení vydělí teoretickou životností. Pro čerpadla je teoretická doba 
životnosti uvažována 7 - 1 5 let, pro dmychadla a míchadla 10 - 20 let a pro další zařízení 
(např. odstředivky) dle výrobce. Pro výpočet jsou použity maximální hodnoty teoretické 
doby životnosti. 

Specifická produkce elektrické energie (na m bioplynu) je stanovena v rozmezí 
< 0,90 až > 1,70 kWh/m , toto rozmezí je stanoveno na základě benchmarkingu 
a využitých dat společnosti Veolia Voda. Na Obr. č. 3.2.1-11 je vidět graf, dle kterého byly 
nastaveny hodnoty pro vyhodnocení. 

3.3 

° I 4.Ď 
o 5 

o Ů.S 

f-.3 

1 
— - — — — — — — — — — -

vy v 
Obr. č. 3.2.1-11 Specifická produkce elektrické energie vztažená na m bioplynu [39] 

Výroba elektrické energie v KGJ, hodnoty jsou stanoveny dle Tab. č. 3.2.1-14, ve které 
jsou vidět hodnoty výtěžnosti elektrické energie vkWh/kg sušiny kalu v závislosti na 
způsobu intenzifikace procesu. Tyto hodnoty byly předvedeny na semináři „Energetická 
náročnost ČOV" v Brně, roku 2010. 

62 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Tab. č. 3.2.1-14 Možnosti zvýšení produkce bioplynu (všechny účinnosti jsou vztaženy k celkovému 

energetickému obsahu surového směsného kalu) [38] 

Způsob intenzifikace procesu 
Energie 

v bioplynu 
% 

Energie 
přeměněná 

na 
elektrickou % 

Výtěžnost 
elektrické 

energie kWh/kg 
suš. 

Čistá 
využitelná 

energie 
% 

1 Mezofilní 7 % suš. 44.1 14,9 0,67 29 ; 6 

2 Termofilní 7% suš. 63.7 21,5 0,97 39 ; 5 

3 ř. 2 +rekuperace 40% tepla 63.7 21,5 0,97 46,1 

4 Termofilní 8% suš. 63.7 21,5 0,97 41,5 

5 Termofilní + desintegrace 70,5 23,8 1,08 45,5 

6 Termofilní + termická hydrolýza 78.3 26,4 1,20 52 :4 

Spotřeba elektrické energie na kg B S K 5 je odečtena z grafu na Obr. č. 3.2.1-12, který byl 
vytvořen Britskou firmou Meniscus Systems Limited v rámci studie „Energetický 
benchmarking COV". Zdrojem dat je databáze skupiny Energie A G Bohemia 
publikovaných v „Databáze C O V provozovaných společnostmi skupiny Energie A G 
Bohemia, 2007-2009". 

Specifická spotřeba el. energie na kg BSKS 

b e n c h m a r k Veol ia 

20.0 
LT 

1/1 15.0 
co 
j£ 10.0 
_c 

k
W

 

5.0 

0.0 

10 100 1000 

EO 
10000 100000 1000000 

Obr. ě. 3.2.1-12 Specifická spotřeba elektrické energie vztažená na BSK 5 [38] 

V dotazníku jsou zahrnuty i přepočty spotřeby elektrické energie na EO a m vyčištěné 
O V. Jelikož pojem „ekvivalentní obyvatel" není hodnota skutečně napojených obyvatel, 
ale hodnota součtu skutečně napojených obyvatel plus zemědělství a průmysl, tak není 
toho hodnocení zahrnuto do vyhodnocení. Co se týče spotřeby energie na m vyčištěné 
odpadní vody, vzniká otázka „Kolik je skutečně vod splaškových, bez vod dešťových 
a balastních?", protože velká spotřeba energie je zbytečně použita právě na čištění vod 
vskutku „čistých vod", které přitékají na C O V (ať už z důvodu špatného technického stavu 
kanalizace - balastní vody nebo vody dešťové) tudíž toho hodnocení není také směrodatné 
pro vyhodnocení. 

Jelikož je každá C O V jiná a nedá se dopodrobna posoudit, jestli jsou zvolené hodnoty 
přiměřené, může mít každý svůj názor a může si přiřadit hodnoty mírně se lišící. Pro návrh 

63 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

hodnot byly vždy voleny hodnoty z benchmarkingů a jiných výzkumů a studií, popřípadě 
standardy, které používají provozovatelé vodovodů a kanalizací. 

3.3 IMPLEMENTACE METODIKY NA KONKRÉTNÍ 
ČÍSTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

Pro vyhodnocení praktické části byly získány údaje z C O V Nový Jičín nacházející se 
v Moravskoslezském kraji. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod 
v majetku akciové společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. [26] 

Čistírna odpadních vod slouží k čištění odpadních vod pro město Nový Jičín a přilehlé 
obce. Původní zařízení bylo do provozu uvedeno v roce 1976 a v minulých letech prošlo 
postupně několika částečnými rekonstrukcemi. Celková rekonstrukce proběhla v letech 
2003 - 2005. Během této rekonstrukce byl vybudován nový biologický stupeň 
s chemickým srážením fosforu, dále byl rozšířen systém řízení technologických procesů, 
proběhla výstavba nové budovy odvodnění kalu a bylo osazeno stacionární odvodňovací 
zařízení s krytou skládkou a také byl vybudován nový plynojem a kogenerační jednotka. 
V roce 2012 proběhla výstavba alternující aktivační nádrže, která umožnila napojení 
dalších lokalit v regionu. 

Projektované parametry: Q24 = 9 600 m3.den_1 

Q D = 12 000 mlden"1 

B S K 5 = 1 620 kg.den"1 

Počet EO = 35 000 

[26] 

Technologická část: Odpadní vody jsou na ČOV přiváděny jednotným kanalizačním 
systémem. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu s biologickou eliminací 
organického a dusíkatého znečištění, chemickým srážením fosforu a s anaerobní stabilizací 
kalu. [26] 

1. Hrubé předčištění - odpadní voda přitéká do vstupní šnekové čerpací stanice, odkud je 
čerpána šnekovými čerpadly přes dvě galerie do dvou přítokových žlabů. Těmi natéká 
gravitačně do objektu hrubého předčištění, kde jsou osazeny dvoje jemné česle 
s průlinami 6 mm, které jsou strojně stírané s lisem na shrabky, dále odstředivé (vírové) 
lapáky písku, za kterými je umístěn odlehčovací objekt. [26] 

64 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Obr. č. 3.3-13 ČOV Nový Jičín - šneková čerpací stanice [zdroj: Čížova] 

2 í š T 

Obr. č. 3.3-14 ČOV Nový Jičín - lapák písku, strojně stírané česle [zdroj: Čížova] 

2. Mechanické čištění - přes měrný žlab přitéká odpadní voda do kruhové usazovací 
nádrže o průměru 20 m a objemu 673 m 3 , kam je zaústěn také přebytečný kal 
z dosazovacích nádrží (PK zde natéká pouze při poruše zahušťovače). Surový kal je 
čerpán přes čerpací stanici do vyhnívací komory. [26] 

65 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Obr. č. 3.3-15 ČOV Nový Jičín - usazovací nádrž, kaskádová aktivační nádrž [zdroj: Čížova] 

3. Biologické čištění - předčištěná odpadní voda odtéká do čerpací stanice předčištěných 
vod, odkud se čerpá do kaskádové aktivační nádrže o objemu 3 300 m , před kterou se 
oddělí část této vody pro přítok do alternující aktivace o objemu 1 539 m . V obou 
linkách biologického čištění je tak zajištěno srážení fosforu dávkováním Prefloku. 
Aktivační směs z K A N odtéká z nitrifikace do tří dosazovacích nádrží, které jsou 
vybaveny stíráním plovoucích nečistot. Z A A N odtéká aktivační směs pouze do dvou 
dosazovacích nádrží. Vyčištěná odpadní voda ze všech D N odtéká přes měrný objekt do 
recipientu Jičínka. Vratný kal z D N je přes CS vratného kalu vracen zpět do obou 
aktivačních nádrží. [26] 

Obr. č. 3.3-16 ČOV Nový Jičín - kaskádová aktivační nádrž [zdroj: Čížova] 

66 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Obr. č. 3.3-17 ČOV Nový Jičín - čerpání vratného kalu [zdroj: Čížova] 

Obr. č. 3.3-18 ČOV Nový Jičín - dosazovací nádrže [zdroj: Čížova] 

4. Kalové hospodářství - surový kal z jímky surového kalu je čerpán do vyhnívací nádrže 
o objemu 812 m . Přebytečný kal je zahušťován rotačním sítovým zahušťovačem 
a následně je čerpán do vyhnívací nádrže. Vyhnilý kal je vypouštěn do uskladňovací 
nádrže o objemu 1 493 m . V uskladňovací nádrži je kal gravitačně zahušťován 
a odsazená kalová voda je přiváděna zpět do technologického procesu čištění odpadních 
vod. V budově odvodnění kalu je instalována stacionární odstředivka kalu o výkonu 

3 1 

8 - 11 m .hoď . Odvodněný kal je přechodně skladován na zastřešené skládce, případně 
kalových polích, a odebírán specializovanou firmou k likvidaci. [26] 

67 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Obr. č. 3.3-19 ČOV Nový Jičín - vyhnívací a usazovací nádrž [zdroj: Čížova] 

Obr. č. 3.3-20 ČOV Nový Jičín - odstředivka [zdroj: Čížova] 

5. Plynové hospodářství - vyrobený bioplyn z vyhnívací komory je jímán do suchého 
plynojemu s membránou o objemu 350 m . Dále je prvořadě využíván k výrobě 
elektrické energie a tepla vkogenerační jednotce, v případě poruchy kogenerační 
jednotky je spálen v kotelně k výrobě tepla a ostatní potřebné teplo je vyrobeno 
spálením zemního plynu v kotelně (kogenerační jednotka je také záložním zdrojem pro 
případ výpadku el. energie). [26] 

68 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Obr. č. 3.3-21 ČOV Nový Jičín - budova kogenerační jednotky [zdroj: Čížova] 

6. Systém řízení technologických procesů - celá technologie je vybavena systémem 
měřících a regulačních prvků, napojených automatizovaným systémem řízení na 
dispečink čistírny a následně do dispečerského systému pro provoz kanalizací a čistíren 
odpadních vod SmVaK Ostrava a.s., kam jsou hlášeny poruchové stavy různých druhů 
strojů a zařízení. [26] 

3.3.1 SHRNUTÍ ÚDAJŮ Z DOTAZNÍKU PRO MOŽNOU ÚSPORU 
ELEKTRICKÉ ENERGIE NA ČOV NOVÝ JIČÍN 

Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod s chemickým srážením fosforu. 
Na ČOV jsou 2 typy aktivačních nádrží (kaskádová a alternující aktivační nádrž), což 
způsobuje „zdvojené" náklady na aktivaci. 

Kal je zahušťován rotačními zahušťovaci a odvodňován na odstředivce. Finálně je kal 
používán pro výrobu průmyslových kompostů. 

Nej většími spotřebiči elektrické energie jsou šneková čerpadla na přítoku (2 x 40 kW 
a 4 x 11 kW), čerpadla mechanicky vyčištěných vod z U N (2 x 37 kW, 1 x 13,5 kW), 
dmychadla pro K A N (2 x 18,5 kW, 2 x 22 kW), dmychadla pro A A N (2 x 37 kW) 
a odstředivka (16,5 kW). Údržba strojního zařízení je prováděna dle nařízení výrobce. 
Poruchy, které se vyskytují, jsou známy jako maximálně 1 větší porucha ročně. Bohužel 
účinnosti čerpadel nebyly od ČOV získány. 

69 



Energetická bilance městských ěistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Pro vyhodnocení provozu byl zvolen rok 2013. V tomto roce bylo v kogenerační jednotce 
vyrobeno 156 280 kWh elektrické energie z 140 092 m bioplynu. Zisk za tuto vyrobenou 
energii byl cca 411 416 Kč, při ceně 1,91 Kč za kWh energie. Spotřeba elektrické energie 
ze sítě byla 1 107 705 kWh, celková spotřeba elektrické energie byla 1 263 985 kWh. 
Náklady na elektrickou energii ze sítě byly 2 737 382 Kč, při průměrné ceně 2,48 Kč za 
kWh. 

Na CO V je instalován řídicí systém SIMATIC od společnosti Siemens řady S7-300. 

Co se týče spotřeby elektrické energie na kg odstraněného BSK5, která je směrodatná pro 
zařazení ČOV do kategorie, je to 2,37 kWh/kg BSK5, což je vysoká hodnota a řadí ČOV 
do nej horší kategorie. 

Celkový přehled o čistírně odpadních vod v Nový Jičín je uveden v příloze č. 1 -
Vyplněný dotazník pro možnou úsporu elektrické energie na COV Nový Jičín. 

3.3.2 ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ 

Vyhodnocení C O V Nový Jičín je uveden v příloze č. 2 - Vyhodnocení formuláře 
primárního průzkumu energetického auditu na C O V Nový Jičín. V této části diplomové 
práce je ukázán stručný přehled vyhodnocovacího formuláře a formulář celkového 
hodnocení čistírny odpadních vod Nový Jičín, ve kterém jsou uvedeny nej důležitější 
výsledky. 

Ve stručném přehledu jednotlivých hodnocení COV jsou uvedeny jednotlivé ukazatele 
a jejich hodnocení. Nakonec je ke každému ukazateli uvedeno celkového hodnocení 
daného ukazatele. Toto celkové hodnocení je vytvořeno aritmetickým průměrem 
jednotlivých hodnocení. 

V úvodu formuláře celkového hodnocení čistírny odpadních vod je uvedeno zařazení COV 
do kategorie. Tyto kategorie jsou rozděleny podle spotřeby elektrické energie na kg BSK5, 
protože tato hodnota je nejpřesnější (oproti hodnotám kWh/m vyčištěné OV, popř. 
kWh/EO). V Tab. č. 3.3.2-15 je uvedeno rozdělení C O V do kategorií. 

Tab. č. 3.3.2-15 Rozdělení ČOV do kategorií 

Spotřeba elektrické energie na kg odstraněného BSK 5 

1 2 3 Jednotka 
Spotřeba elektrické energie na kg odstraněného BSK 5 

< 1,0 1,0-1,5 1,5-2,0 > 2,1 [kWh/kg BSK 5 ] 

Následuje vysvětlení, proč byla ČOV takto zhodnocena a podrobnosti, kde je uvedeno 
podrobnější hodnocení ostatních ukazatelů. Na závěr je uvedeno doporučení pro každý 
ukazatel. Toto doporučení je pouze orientační a všeobecné, vždy je nej lepší sejít se 
vlastník s provozovatelem, vše společně probrat a navrhnout řešení. 

V poslední fázi bude výsledné hodnocení odesláno jako soubor v MS E X C E L , kde je na 
první straně celkové hodnocení čistírny odpadních vod a následně v jednotlivých 
záložkách je podrobně a přehledně zpracováno hodnocení jednotlivých ukazatelů. 

70 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Stručný přehled jednotlivých hodnocení ČOV Nový Jičín 

Základní údaje o čistírně odpadních vod a kanalizaci 

Dílčí údaje Popis Hodnocení 

TU 2.6 Poměr stáří kanalizace 3 

TU 2.8 Množství balastních vod 3 

TU 2.9 Poslední rekonstrukce ČOV 
> 

Celkové základních údajů o čistírně odpadních vod a kanalizaci 2,33 

Objekty a strojní zařízení 

Dílčí údaje Popis Hodnocení 

TU 6.1 Čerpací jímka 1,67 

TU 6.2 Usazovací nádrž 2,00 

TU 6.3 
Aktivační nádrž I 2,11 TU 6.3 
Aktivační nádrž II 1,13 

TU 6.5 Dosazovací nádrž 2,00 

TU 6.6 Vyhnívací nádrž 2,00 

TU 6.7 Uskladňovací nádrž 2,00 

TU 6.8 Strojní odvodnění kalu 1,89 

TU 6.9 Další zařízení 1,50 

Celkové hodnocení objektů a strojního zařízení 1,81 

Elektrická energie za rok: 2013 

Dílčí údaje Popis Hodnocení 

TU 7.1 Výroba bioplynu 1 

TU 7.2 Dávkování kalu z jiných ČOV 1 

TU 7.3 Specifická produkce el. energie (na m 3 bioplynu) 3 
TU 7.6 KGJ - výroba elektrické energie 3 

TU 7.12 Zateplení vyhnívací nádrže 1 

Celkové hodnocení údajů o elektrické energii 1,80 
— * 

Řízení provozu čistírny odpadních vod 

Dílčí údaje Popis Hodnocení 

TU 8.2 Kyslíková sonda 3 

TU 8.3 Dmychadla s frekvenčním měničem 2 

TU 8.5 Čerpadla s frekvenčním měničem 2 

TU 8.6 Řídicí systém 1 

Celkové hodnocení údajů o řízení provozu 2,00 

Ekonomické údaje za rok: 2013 

Dílčí údaje Popis Hodnocení 

TU 10.1 Spotřeba elektrické energie na kg odstraněného BSK 5 

Celkové hodnocení ekonomických údajů 4,00 1 

71 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

Celkové hodnocení čistírny odpadních vod Nový Jičín 

Zařazení ČOV do kategorie: 4 

Vysvětlení: 

Z dotazníku pro možnou úsporu elektrické energie na městské ČOV je zřejmé, že spotřeba elektrické energie 
je vysoká. Jak je vidět z vyhodnocení, spotřeba elektrické energie na kg B S K 5 je v kategorii 4, tudíž nejhorší, 
z tohoto důvodu je nutné přikročit k možným opatřením na ČOV. 

Podrobnosti: 
Základní údaje o čistírně odpadních vod a kanalizaci: 2,33 
[...]
http://www.asio.cz/cz/59.mozne-uspory-energie-
http://www.vscht.cz/uchop/velebudice/voda/COV/zpusoby_likvidace_odpad_vod_vse
http://www.macalester.edu/academics/environmentalstudies/students/projects/urbanwa
http://www.EKONA.cz
http://www.ekona.cz/odbornici-cistirny-a-cisticky-odpadnich-vod/item/101-
http://www.obec-krecovice.cz/urad-
http://idnes.cz
http://bydleni.idnes.cz/likkvidacce-odpadnich-vod-u-rodinnych-domu-fj9-
http://www.asio.cz/cz/as-variocomp-d-400-5000-eo


Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

[11] Čistírna odpadních vod. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 
(CA): Wikimedia Foundation, 2014 [cit. 2014-06-29]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org 

[12] Sborník přednášek a posterů z 26. konference: KALY A ODPADY 2014. Brno 2014: 
Tribun E U s. r. o., 2014. ISBN 978-80-263-0712-9. 

[13] SOVAK: Časopis oboru vodovodů a kanalizací. Jílové u Prahy: Mgr. Pavel Fučík, Čs. 
armády 488, 2014, 23. ročník, č. 6. ISSN 1210-3039. 

[14] Water2Energy v praxi: ČOV Plzeň letos téměř v plné energetické soběstačnosti. In: 
Vodarenstvi.cz [online]. 2013 [cit. 2014-11-03]. Dostupné z: 
http://www.vodarenstvi.cz/clanky/water2energy-v-praxi-cov-plzen-letos-temer-v-plne- 
energeticke-sobestacnosti 

[15] Vodní hospodářství. Praha: Vydává spol. s r. o. Vodní hospodářství, Bohumilice 89, 
384 81 Čkyně, 2012, roč. 62, č. 2. ISSN 1211-0760. 

[16] Ústecký kraj. In: Možnosti využití energetických zdrojů čistíren odpadních vod a 
úpraven vod: Případová studie [online]. Ústí nad Labem, 2012 [cit. 2014-03-25]. 
Dostupné z: www.kr-ustecky.cz 

[17] Efektivní využití a likvidace čistírenských kalů. In: KUTIL, Josef a Michal 
DOHANYOS. Biom.cz: biomasa, biopaliva, bioplyn, pelety, kompostování a jejich 
využití [online]. 2004 [cit. 2014-03-25]. Dostupné z: http://biom.cz/cz/odborne- 
clanky/efektivni-vyuziti-a-likvidace-cistirenskych-kalu-2 

[18] Energetický potenciál odpadních vod. In: Vodárenství.com [online]. 2012 [cit. 2014-
04-08]. Dostupné z: http://www.vodarenstvi.com/media/konference/fin-infrastruktury- 
prednasky/Uher,%20ASIO.pdf 

[19] Stokování a čištění odpadních vod: Čištění odpadních vod. Brno, 2006. Studijní 
opora. Vysoké učení technické v Brně, fakulta stavební. 

[20] Čistírny odpadních vod. In: ENVIREGION [online]. 2012 [cit. 2014-12-28]. Dostupné 
z: http://ucebnice2.enviregion.cz/voda/znecisteni-vod/cistirny-odpadnich-vod 

[21] Čištění odpadních vod jako nástroj k ochraně životního prostředí v zemědělské praxi a 
na venkově. In: Množství a kvalita odpadních vod [online]. Brno, 2007 [cit. 2014-11-
14]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/26962/cisteni_odpadnich_vod.pdf 

[22] Fyzikálně-chemické čištění odpadních vod. In: Ustav technologie vody a prostředí 
[online]. 2009 [cit. 2014-12-04]. Dostupné z: 
http://www.vscht.cz/homepage/tvp/index/vyzkum/fyzchem 

75 

http://cs.wikipedia.org
http://Vodarenstvi.cz
http://www.vodarenstvi.cz/clanky/water2energy-v-praxi-cov-plzen-letos-temer-v-plne-
http://www.kr-ustecky.cz
http://Biom.cz
http://biom.cz/cz/odborne-
http://www.vodarenstvi.com/media/konference/fin-infrastruktury-
http://ucebnice2.enviregion.cz/voda/znecisteni-vod/cistirny-odpadnich-vod
http://eagri.cz/public/web/file/26962/cisteni_odpadnich_vod.pdf
http://www.vscht.cz/homepage/tvp/index/vyzkum/fyzchem


Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

[23] Anaerobní čistírenské procesy. Praha, 2008. Studijní opora. Ústav procesní a 
zpracovatelské techniky F S ČVUT. 

[24] P Y T L A K O L E K T I V , Ing. Vladimír. Příručka pro provozovatele čistírny odpadních 
vod. Hovorčovická 382, 250 65 Líbezice u Prahy: Medim, spol. s.r.o., 2004. ISBN 80-
239-2528-8. 

[25] Vybrané statě ze stokování a COV. Brno, 2009. Studijní opora. Vysoké učení 
technické, fakulta stavební. 

[26] Ing. M A R E K HOPP, technolog ČOV, SmVaK Ostrava, as. 

[27] Zpracování kalů: Kalové hospodářství. In: ČVUT Fakulta stavební [online]. 2012 [cit. 
2014-12-04]. Dostupné z: http://kzei.fsv.cvut.cz/pdf/COV_pr_7.pdf 

[28] K & H KĽNETIC [online]. 2013 [cit. 2014-11-03]. Dostupné z: http://www.kh- 
kinetic. cz/home/pdf/5 3 .pdf 

[29] Energy Recovery from Wastewater Treatment Plants in the United States: A Case 
Study of the Energy-Water Nexus. Sustainability 2010 [online]. 2010, 1 - 18 [cit. 
2014-12-08]. Dostupné z: www.mdpi.com/journal/sustainability 

[30] Nařízení vlády č. 23/2011. O ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. Praha, 2010. 

[31] Dmychadla/vývěvy s bočním kanálem - BECKER. In: YNNA [online]. 2012 [cit. 
2014-09-04]. Dostupné z: http://www.ynna.cz/o-firme-profil-firmy/novinky/30- 
dmychadla-vyvevy-sbocnim-kanalem-becker 

[32] KUBÍČEK: Dmychadla roots blowers. In: KUBÍČEK VHS, s.r.o. [online]. 2012 [cit. 
2014-10-02]. Dostupné z: http://kubicekvhs.cz/download/CZ_KUBICEK-Navod-na- 
montaz-dmychadloveho-stupne—2012-10.pdf 

[33] DOKONALÉ ŘÍZENÍ - ABSOLUTNÍ SVOBODA: Řešením je použití inteligentního 
čerpadla. In: E-KONCEPCE GRUNDFOS [online]. 2012 [cit.2014-9-20]. Dostupné z: 
http://cbs.grundfos.com/export/sites/dk.grundfos.cbs/GCZ_Czech_Republic/download  
s/Download_Files/GCZ_Downloads_E-koncepce_Grundfos.pdf 

[34] Komunální čistírny odpadních vod (100 - 5000EO). In: TOPOL WATER [online]. 
2012 [cit. 2014-12-04]. Dostupné z: http://www.topolwater.com/obecni-cov-popis.htm 

[35] Co je kogenerace?. 2014. Dostupné z: www.karlaenergize.com 

[36] Flotace pro odpadní vody (DAF). In: ENVI-PUR: Čistírny odpadních vod a úpravny 
vod [online]. 2014 [cit. 2014-12-05]. Dostupné z: http://www.envi-pur.cz/cz/flotace- 
pro-cistirny-odpadnich-vod/ 

76 

http://kzei.fsv.cvut.cz/pdf/COV_pr_7.pdf
http://www.kh-
http://www.mdpi.com/journal/sustainability
http://www.ynna.cz/o-firme-profil-firmy/novinky/30-
http://kubicekvhs.cz/download/CZ_KUBICEK-Navod-na-
http://cbs.grundfos.com/export/sites/dk.grundfos.cbs/GCZ_Czech_Republic/download
http://www.topolwater.com/obecni-cov-popis.htm
http://www.karlaenergize.com
http://www.envi-pur.cz/cz/flotace-


Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

[37] Plánu financování obnovy vodovodů a kanalizací. In: Vodárenská společnost 
Táborsko s.r.o [online]. 2009 [cit. 2014-12-09]. Dostupné 
z: http://www.vstab.cz/ftp2/provoz/PFO_09_l 8.pdf 

[38] Sborník přednášek: Energetická náročnost COV. Brno: Vydalo Sdružení oboru 
vodovodů a kanalizací ČR, 2010. 

[39] Vodní hospodářství. Praha: Vydává spol. s r. o. Vodní hospodářství, Bohumilice 89, 
384 81 Čkyně, 2010, roč. 60, č. 6. ISSN 1211-0760 

[40] Český statistický úřad [online]. 2014, 17. 12. 2014 [cit. 2014-12-24]. Dostupné z: 
www.czso.cz. 

77 

http://www.vstab.cz/ftp2/provoz/PFO_09_l
http://www.czso.cz


Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLU 
č o v . . . čistírna odpadních vod 

EO. . . ekvivalentní obyvatel 

OV. . . odpadní voda 

ČR.. Česká Republika 

USA. . . United States of America (Spojené státy americké) 

CWNS.. . Clean Watersheds Needs Survey 

EPRI... Electric Power Research Institute 

WTOS.. . Water Treatment Optimalisation System 

OZE.. . obnovitelné zdroje energie 

ČSN... česká technická norma 

N V . . . nařízení vlády 

Q 2 4 . . . průměrný denní průtok [m3.den_1] 

Q d . . . maximální denní průtok [m3.den_1] 

Qmax • • • maximální hodinový průtok [m 3.hoď 1] 

B S K 5 . . . biochemická spotřeba kyslíku za 5 dní [mg.ľ 1] 

CHSK. . . chemická spotřeba kyslíku [mg.ľ 1] 

H 2 0 . . voda 

0 2 . . . kyslík 

N 2 . . . dusík 

H 2 . . vodík 

CaO... oxid vápenatý 

Ca(OH) 2.. hydroxid vápenatý 

C H 4 . . metan 

c o 2 . . . oxid uhličitý 

H 2 S. . sirovodík 

P V C . polyvinylchlorid 

ŽB.. železobeton 

R-D-N. . proces regenerace - nitrifikace - denitrifikace 

D-N. . proces denitrifikace - nitrifikace 

78 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

SBR ... Sequencing Batch Reactor 

U N . . . usazovací nádrž 

A N . . . aktivační nádrž 

A A N . . . alternující aktivační nádrž 

K A N . . . kaskádová aktivační nádrž 

D N . . dosazovací nádrž 

V N . . . vyhnívací nádrž 

ČS... čerpací stanice 

N L . . . nerozpuštěné látky 

K I . . . kalový index 

PK. . . přebytečný kal 

V K . . . vratný kal 

SSK... směsný surový kal 

79 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

SEZNAM TABULEK 
T A B . Č. 2.5.1-1 VÝVOJ ENERGETICKÉ SOBĚSTAČNOSTI N A Č O V PLZEŇ [14] 22 

T A B . Č. 2.5.1-2 VÝVOJ VÝROBY ELEKTRICKÉ ENERGIE N A Č O V PLZEŇ [14] 22 

T A B . Č. 2.5.1-3 ODHAD VYUŽITÍ ENERGIE z ANAEROBNÍHO VYHNÍVÁNÍ s VYUŽITÍM BIOPLYNU (PŘÍPAD A D - 1 

AŽ A D - 2 ) A SPALOVÁNÍ ORGANICKÉ HMOTY S VÝROBOU ELEKTRICKÉ ENERGIE (PŘÍPAD BI-1 AŽ BI-2) 

UKAZUJE VÝZNAMNÝ POTENCIÁL PRO SNÍŽENÍ SPOTŘEBY ENERGIE N A Č O V [29] 25 

T A B . Č. 2.8-4 POROVNÁNÍ VÝTĚŽNOSTI ENERGIE PŘI RŮZNÝCH PROCESECH ZPRACOVÁNÍ KALŮ [16] 28 

T A B . č. 2.7.2-5 ENERGETICKÝ POTENCIÁL KALU [18] 29 

T A B . č. 3.1.3-6 ROZPĚTÍ TEPLOT PRO RŮZNÉ ZPŮSOBY ZPRACOVÁNÍ K A L U [27] 44 

T A B . č. 3.1.3-7 DOBA POTŘEBNÁ N A ZPRACOVÁNÍ K A L U V ZÁVISLOSTI N A TEPLOTĚ [27] 44 

T A B . č. 3.1.5-8 EMISNÍ STANDARDY: PŘÍPUSTNÉ HODNOTY (P), MAXIMÁLNÍ HODNOTY (M), A HODNOTY 

PRŮMĚRU KONCENTRACE UKAZATELŮ ZNEČIŠTĚNÍ VYPOUŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD V MG/L [30] 48 

T A B . Č. 3.2-9 TECHNICKÉ UKAZATELE O EKONOMICKÝCH ÚDAJÍCH 56 

T A B . Č. 3.2-10 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO ÚDAJE O OBJEKTECH A STROJNÍM ZAŘÍZENÍ 56 

T A B . Č. 3.2-11 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO ÚDAJE O ELEKTRICKÉ ENERGII 57 

T A B . Č. 3.2-12 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO ÚDAJE O ŘÍZENÍ PROVOZU ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 57 

T A B . Č. 3.2-13 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO VYBRANÉ ÚDAJE O KANALIZACI A Č O V 57 

T A B . č. 3.2.1-14 MOŽNOSTI ZVÝŠENÍ PRODUKCE BIOPLYNU (VŠECHNY ÚČINNOSTI JSOU VZTAŽENY K 

CELKOVÉMU ENERGETICKÉMU OBSAHU SUROVÉHO SMĚSNÉHO KALU) (38] 63 

T A B . Č. 3.3.2-15 ROZDĚLENÍ Č O V DO KATEGORIÍ 70 

80 



Energetická bilance městských ěistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

SEZNAM OBRÁZKU 
OBR. Č. 2.3-1 TECHNOLOGICKÉ SCHÉMA Č O V 1000 E O - A S - V A R I O C O M P 1000 D [9] 14 

OBR. Č. 2.4-2 SCHÉMA TROJSTUPŇOVÉ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD [2] 16 

OBR. Č. 2.4-3 PROCENTUÁLNÍ ROZDĚLNÍ ZPŮSOBU ZNEŠKODNĚNÍ KALŮ v ROCE 2011 [40] 20 

OBR. č. 2.5-4 PODÍL JEDNOTLIVÝCH PROCESŮ N A SPOTŘEBĚ ELEKTRICKÉ ENERGIE [ 1 ] 21 

OBR. č. 2.5.1 -5 ROZLOŽENÍ ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD v TEXASU A JEJICH KAPACITA [29] 24 

OBR. č. 2.6-6 SCHÉMA KLASICKÉ BIOLOGICKÉ Č O V A MÍSTA, N A KTERÝCH VZNIKÁ K A L [16] 25 

OBR. Č. 3.1.3-7 BLOKOVÉ SCHÉMA PŘEDŘAZENÉ DENITRIFIKACE [26] 40 

OBR. Č. 3.1.3-8 BLOKOVÉ SCHÉMA PŘEDŘAZENÉ DENITRIFIKACE s REGENERACÍ K A L U [26] 41 

OBR. Č. 3.1.3-9 BLOKOVÉ SCHÉMA KASKÁDOVÉ AKTIVACE [26] 41 

OBR. Č. 3.1.3-10 BLOKOVÉ SCHÉMA OBĚHOVÉ AKTIVACE [26] 42 

OBR. č. 3.2.1 -11 SPECIFICKÁ PRODUKCE ELEKTRICKÉ ENERGIE VZTAŽENÁ N A M 3 BIOPLYNU [39] 62 

OBR. Č. 3.2.1-12 SPECIFICKÁ SPOTŘEBA ELEKTRICKÉ ENERGIE VZTAŽENÁ N A B S K 5 [38] 63 

OBR. Č. 3.3-13 Č O V NOVÝ JIČÍN - ŠNEKOVÁ ČERPACÍ STANICE [ZDROJ: ČÍŽOVA] 65 

OBR. Č. 3.3-14 Č O V NOVÝ JIČÍN-LAPÁK PÍSKU, STROJNĚ STÍRANÉ ČESLE [ZDROJ: ČÍŽOVA] 65 

OBR. Č. 3.3-15 Č O V NOVÝ JIČÍN - USAZOVACÍ NÁDRŽ, KASKÁDOVÁ AKTIVAČNÍ NÁDRŽ [ZDROJ: ČÍŽOVA] .... 66 

OBR. Č. 3.3-16 Č O V NoVÝ JIČÍN - KASKÁDOVÁ AKTIVAČNÍ NÁDRŽ [ZDROJ: ČÍŽOVA] 66 

OBR. Č. 3.3-17 Č O V NOVÝ JIČÍN - ČERPÁNÍ VRATNÉHO K A L U [ZDROJ: ČÍŽOVA] 67 

OBR. Č. 3.3-18 Č O V NOVÝ JIČÍN - DOSAZOVACÍ NÁDRŽE [ZDROJ: ČÍŽOVA] 67 

OBR. Č. 3.3-19 Č O V No VÝ JIČÍN - VYHNÍVACÍ A USAZOVACÍ NÁDRŽ [ZDROJ: ČÍŽOVA] 68 

OBR. Č. 3.3-20 Č O V NOVÝ JIČÍN - ODSTŘEDIVKA [ZDROJ: ČÍŽOVA] 68 

OBR. Č. 3.3-21 Č O V NOVÝ JIČÍN - BUDOVAKOGENERAČNÍ JEDNOTKY [ZDROJ: ČÍŽOVA] 69 

81 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod 
Diplomová práce 

Bc. Barbora Čížova 

SUMMARY 
The research part of the diploma thesis called "Energy Balance of Urban Wastewater 
Treatment Plants" deals with problems of wastewater treatment in various types of 
housing. These types are houses, small villages and big urban agglomerations. Generally, 
this part deals with an issue of sludge treatment in these types of wastewater treatment 
plants, and energy consumption for various processes, and all processes in wastewater 
treatment and sludge treatment (mostly in urban wastewater treatment plants). 

The practical part of the diploma thesis focuses on determination of indicators important 
for the analysis of the urban wastewater treatment plant, which results in a proposal of 
evaluative criteria concerning the energetic state of the plant. Data for evaluative criteria 
stem from the experiences of various wastewater treatment plants, benchmarkings, and 
general studies and standards of wastewater treatment plants. 

The total rating was accomplished in accordance with database of Energy A G Bohemia. 
The aim of this thesis was to build up: "Questionnaire for the Possible Energy Saving in 
Wastewater Treatment Plants," "Evaluation Form of an Energy Audit in the Wastewater 
Treatment Plants," and a form called "Total Rating of Wastewater Treatment Plants." The 
questionnaire includes several parts, which enables to find the energy savings in 
wastewater treatment plants. At the end of the practical part, this questionnaire was used in 
practice, and completed by the wastewater treatment plant in Novy Jicin. The total rating 
for this wastewater treatment plants was number 4, which is the worst rating. This 
wastewater treatment plant has very high power consumption for kg BOD5. Based on 
recommendations it would be appropriate to take precautions, reduce power consumption 
and produce more energy. 

82 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod Bc. Barbora Čížova 
Diplomová práce 

SEZNAM PŘÍLOH 
1. Vyplněný dotazník pro možnou úsporu elektrické energie na COV Nový Jičín 

2. Vyhodnocení formuláře primárního průzkumu energetického auditu na C O V Nový Jičín 

83 


